ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по рассмотрению и оценке

предложений граждан о включении в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования «город Саянск» на 2018-2024 годы»

г. Саянск 21 февраля 2020 года
16-30 час

Присутствовали:
Председательствующий
- Данилова Мария Федоровна -  заместитель мэра городского округа по

вопросам жизнеобеспечения города -  председатель Комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского
округа муниципального образования «город Саянск»;

Заместитель председателя:
- Романова Елена Викторовна -  председатель Комитета по архитектуре

и градостроительству администрации муниципального образования «город
^  Саянск»;

Секретарь комиссии:
- Жукова Светлана Юрьевна -  консультант отдела жилищной

политики, транспорта и связи Комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»;

Члены комиссии:
- Ермаков Александр Владимирович -  заместитель мэра городского

округа по социальным вопросам администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск», секретарь Саянского
городского местного отделения партии «Единая Россия»;

- Колькина Юлия Валерьевна -  заместитель председателя -  главный
архитектор Комитета архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования «город Саянск»;

- Перевалова Алла Александровна -  начальник отдела жилищной
политики, транспорта и связи Комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»;

- Полынцев Иван Владимирович -  руководитель муниципального
учреждения «Служба подготовки и градостроительной деятельности
администрации муниципального образования «город Саянск»;

- Воробей Алексей Александрович -  депутат, член депутатской
комиссии Думы городского округа муниципального образования «город
Саянск» по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

- Лупанов Александр Владимирович - депутат, член депутатской
комиссии Думы городского округа муниципального образования «город
Саянск» по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

1

- Максимов Георгий Ревазович - депутат, член депутатской комиссии
Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» по
вопросам муниципальной собственности и земельным отношениям;

- Чернова Галина Яковлевна - исполнительный секретарь Саянского
городского местного отделения Всероссийской политической партии
«Единая Россия»;

- Казимиров Виктор Константинович -  член регионального отделения
общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию»;

- Еремеев Виктор Алексеевич -  начальник отдела мобилизационной
подготовки, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального
образования «город Саянск»;

- Константинова Клавдия Николаевна -  депутат, председатель
депутатской комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и
строительства, директор управляющей организации ООО «УК Уют»;

- Соболев Михаил Андреевич - директор управляющей организации
ООО «Искра»;

- Забелин Владимир Васильевич - директор управляющей организации
ООО УК «Дар»;

- Павловец Андрей Анатольевич -  директор управляющей организации
ООО «Промстроймонтаж».

Повестка дня:
1. Подведение итогов открытого рейтингового голосования по выбору

общественных территорий муниципального образования «город Саянск»,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году.

2. Формирование адресного перечня дворовых и общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории городского округа муниципального образования «город
Саянск» на 2018-2024 годы».

1. По первому вопросу повестки СЛУШАЛИ М.Ф. Данилову, которая
сообщила, что на территории муниципального образования «город Саянск»
20 февраля 2020 года состоялось открытое рейтинговое голосование по
выбору общественных территорий муниципального образования «город
Саянск», подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021
году.

В рейтинговом голосовании приняли участие 2 160 жителей города в
возрасте от 14 лет и старше. На выбор были предложены 6 общественных
территорий.

По итогам рейтингового голосования ранжирование общественных
территорий выглядит следующим образом:

- Благоустройство сквера ветеранов с памятником Победы - 1099
голосов.

- Благоустройство сквера «Солнечный» в микрорайоне Солнечный -
719 голосов.

- Благоустройство территории у здания полиции в микрорайоне
Олимпийский - 708 голосов.

- Благоустройство территории у городского ЗАГСа - 679 голосов.
- Благоустройство территории между МБДОУ №35 и МБДОУ №36 в

микрорайоне Октябрьский - 458 голосов.
- Благоустройство территории от МКД №11 до МКД №14 в

микрорайоне Октябрьский -  352 голоса.
Таким образом, первоочередному благоустройству в 2021 году

подлежат следующие общественные территории (с учетом завершения
мероприятий по благоустройству общественных территорий, включенных в
муниципальную программу, отобранных по результатам голосования по
отбору общественных территорий, проведенного в году, предшествующем
году реализации указанных мероприятий):

1. Благоустройство сквера ветеранов с памятником Победы.
2. Благоустройство сквера «Солнечный» в микрорайоне Солнечный.
3. Благоустройство территории у здания полиции в микрорайоне

Олимпийский.
Остальные территории будут вынесены на рейтинговое голосование в

последующие годы.
РЕШИЛИ:
- принять к сведению представленную информацию о результатах

проведенного открытого рейтингового голосования по выбору общественных
территорий муниципального образования «город Саянск», подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году;

Голосовали «За» единогласно.
2. По второму вопросу М.Ф. Данилова проинформировала, что с 2018

года ведется прием заявок от граждан на включение в адресный перечень
дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в
благоустройстве и подлежащих благоустройству. На сегодняшний день
подано 46 заявок. Дворовые территории, на которые поданы заявки,
включены в муниципальную программу.

В связи с доведением субсидии из областного бюджета и уточнением
итоговой суммы на выполнение работ по благоустройству дворовых и
общественных территорий в 2020 году, предложено уточнить адресный
перечень дворовых и общественных территорий, на которых в 2020 году
будет проведено благоустройство.

Предложены следующие дворовые территории:
- микрорайон Юбилейный, дом № 24;
- микрорайон Юбилейный, дом № 43;
- микрорайон Строителей, дом № 6;
- микрорайон Строителей, дом № 15;
- микрорайон Строителей, дом № 17.
Из общественных территорий предложено провести благоустройство

сквера «Комсомолец» по улице Перова в микрорайоне Центральный.

з

с

Благоустройство дворовых территорий будет осуществляться
посредством предоставления субсидии управляющим организациям,
осуществляющим в установленном порядке деятельность по управлению
многоквартирным домом, на возмещение затрат на выполнение работ по
благоустройству таких дворовых территорий.

РЕШИЛИ:
- утвердить итоговый адресный перечень дворовых и общественных

территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории городского округа муниципального образования «город

Г.Р. Максимов

В.К. Казимиров

К.Н. Константинова
/

о г /  М.А. Соболев

В.В. Забелин
/ "

4

Протокол вела